
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801  151Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita Municipal de Abaetetuba, no uso de suas atribuições, homo-
loga o resultado do julgamento e adjudica a Licitação: Modalidade: Carta 
Convite nº 004/2021. Objeto: Contratação de Empresa especializada na área 
de Engenharia, para construção do monumento “Nossa Senhora da Concei-
ção”, no município de Abaetetuba. Empresa Vencedora: DI Paula Construções 
Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 19.165.130/0001-02. Total do Vencedor: R$ 
151.686,19. Data da Homologação: 13/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO 
Decorrente: Carta Convite nº 004/2021. Contratante: Prefeitura Mu-
nicipal de Abaetetuba. Objeto: Contratação de Empresa especializada na 
área de Engenharia, para construção do monumento “Nossa Senhora da Con-
ceição”, no município de Abaetetuba. Origem: Contrato nº 2020/216. Contra-
tado: Di Paula Construções Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 19.165.130/0001-
02. Valor Global: R$ 151.686,19. Vigência: 14/12/2021 à 14/02/2022. Fran-
cinete Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita

Protocolo: 743513

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE PROPOSTAS 

(RESUMIDO). CONCORRÊNCIAN°. 3-005/2021. 
Objeto:execução da seguinte obra: construção da Escola M.E.I.F Rio Cafezal, 
localizada no rio Cafezal, zona rural do município de Barcarena, PA. A Pre-
feitura Municipal de Barcarena, PA, através de sua comissão permanente de 
licitação que foi subsidiada pelos técnicos da SEMED, em conformidade com a 
Lei nº. 8.666/93 e disposições do edital, torna público aos interessados que, 
após análises das propostas de preços apresentadas pelas 13 (treze) licitantes 
habilitadas no processo licitatório em epígrafe, julgou como classificadas as 
propostas de oito empresas e como desclassificadas as propostas de cinco 
empresas, conforme registrado no resultado completo de análise e julgamen-
to das mesmas que poderá ser adquirido na sala da CPL, no endereço descrito 
no edital,bem como no portal da transparência da prefeitura (Governo Trans-
parente),através do endereço/link: governotransparente.com.br/transparen-
cia/43829489/licitacao/detalhe?codigo=3-005/2021&clean=falseou, ainda, 
no portal do jurisdicionado do TCM/PA (sistema “Geo-Obras”). Os represen-
tantes das 13 (treze) empresas habilitadas, querendo, terão vistas dos autos, 
podendo, eventualmente, interpor recursos pertinentes a essa fase, no prazo 
de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da data de publicação deste ato ad-
ministrativo (resultado resumido) na Imprensa Oficial, ou seja, até as 17:00h 
do dia 27 de dezembro de 2021, conforme art. 109, inciso I, alínea “b”, c/c § 
1º, da Lei n°. 8.666/93. Todas as propostas estão disponíveis, integralmente, 
no portal da transparência da prefeitura, no endereço/link acima descrito. 
Caso os interessados queiram acessar algum outro documento do processo 
que não esteja no portal da transparência ou no portal do jurisdicionado do 
TCM/PA (sistema “Geo-Obras”) e não queiram vir à prefeitura para vista, nes-
sa hipótese, deverão solicitá-lo para podermos enviá-lo por e-mail. Pedimos 
que entreguem os recursos administrativos no departamento de licitações 
e contratos, em dia de expediente das 08:00 as 17:00h, ou enviem para o 
e-mail: licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br,devendo, neste último caso, tam-
bém observar o horário de expediente (enviar até as 17:00h do último dia de 
prazo). Thais Silva Quaresma - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 3-010/2021 

Objeto: execução da seguinte obra: construção da Escola Bom Futuro locali-
zada no bairro Fazendinha. Abertura: 20/01/2022 as 09:00h. O edital encon-
tra-se disponível na sala da CPL, em dia de expediente das 08:00 às 17:00h, 
no prédio da prefeitura, localizado na av. Cronge da Silveira, n°. 438 - altos - 
PC. Conego B. Campos, bairro Comercial, CEP: 68.445-000. O edital também 
poderá ser adquirido, gratuitamente, no portal da transparência (Governo 
Transparente - Prefeitura Municipal de Barcarena) no seguinte endereço/link: 
www.governotransparente.com.br/transparencia/4382489/consultarlicitacao, 
ou no portal do jurisdicionado do TCM/PA (sistema “Geo-Obras”). Demais in-
formações no departamento de licitações e contratos, em dia de expediente 
das 08:00 às 17:00h, ou através do e-mail: licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.
br, ou ainda pelos telefones: (91) 99393-6685 - (91) 3753-3341. Thais Silva 
Quaresma - Presidente da CPL

Protocolo: 743515

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO, 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2021

Processado o Pregão Eletrônico n° 041/2021, dentro das normas da legis-
lação em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, bem 
como após a análise da Ata da Sessão e demais documentos que compõe o 
processo, informa a Homologação do procedimento licitatório em epigrafe, obje-
to: Seleção e contratação de empresa do ramo pertinente, com o objetivo para 
fornecimento de eletrônicos e material permanente, conforme o recurso prove-
niente da Emenda nº 202136920006, itens destinados a manutenção das ativi-
dades da Secretaria Municipal de Assistência Social, empresa: JORGE HENRIQUE 
SANTOS DE SOUSA - EPP - 20.174.278/0001-92, Itens 01 ao 12, valor global de 
R$ 92.797,90 (Noventa e dois mil, setecentos e noventa e sete reais e noventa 
centavos),  Brasil Novo,PA, 14 de dezembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021

CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO, CON-
TRATADO: JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA - EPP - CNPJ/MF nº 
20.174.278/0001-92 - Contrato Administrativo nº. 326/2021, no valor de R$: 
92.797,90 (Noventa e dois mil, setecentos e noventa e sete reais e noventa 
centavos), OBJETO: Seleção e contratação de empresa do ramo pertinente, com 
o objetivo para fornecimento de eletrônicos e material permanente, conforme o 
recurso proveniente da Emenda nº 202136920006, itens destinados a manuten-
ção das atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social. Dotação: 04 122 
0037 2.052 - Manutenção da Secretaria de Finanças; 4.4.90.52.00 - Equipamen-
tos e material permanente. Vigência: 16/12/2021 a 31/12/2021.

Weder Makes Carneiro
Prefeito Municipal de Brasil Novo

Protocolo: 743523

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

TERMO DE APOSTILAMENTO, Nº 001/2021, para fins de incluir o elemento 
de despesas (4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANETE) (15 451 
0501 1.042 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS) nas dota-
ções orçamentárias para o empenho das despesas relativas ao Contrato n° 
306/2021, adesão 007/2021, com fundamento no art. 65, §8 da lei 8.666/93, 
tendo como a seguinte dotação.
CONTRATANTE -/ PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO, CONTRA-
TADO: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA, CNPJ: 14.707.364/0001-10, OB-
JETO: aquisição de equipamentos (patrol - motoniveladora) em atenção ao 
objeto do convênio nº 21/2021-SEDAP, por meio da adesão  a Ata de Regis-
tro de Preços nº 20/2021-SEDAP, referente ao Pregão Eletrônico SEDAP/CPL/
SRP Nº 015/2020, Processo Licitatório nº 2020/933271-SEDAP/PA, realizado 
pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/SE-
DAP, para Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Veículos 
Automotores, Implementos Agrícolas, Máquinas e Equipamentos de Apoio a 
Agricultura e Agroindústria, Ordenador de Despesas: WEDER MAKES CAR-
NEIRO - Prefeito Municipal. WEDER MAKES CARNEIRO

Protocolo: 743524

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES/PA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2021-SRP 
Tipo menor preço unitário. Registro De Preços Objetivando A Contratação De 
Empresa Especializada Para Fornecimento De Fogos De Artificio Voltados À 
Realização De Shows Pirotécnicos De Eventos A Serem Realizados Pela Pre-
feitura Municipal De Breves/Pa. Abertura: 29/12/2021, às 08:00hs. O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no Mural de Licitações/TCM/PA, www.
portaldecompraspublicas.com.br ou pelo site (www.breves.pa.gov.br). 
Gabriel Brito Da Silva - Pregoeiro.

Protocolo: 743525

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

DISPENSA Nº 068/2021 - PMC. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, CNPJ Nº 05.105.283/0001-50, com 
base no art. 24, inciso V da Lei Federal 8.666/1993, AUTORIZA E RATIFI-


